
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 03/02/2022 Determinazione  n. 74/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI N. 02 LETTORI QR CODE PER LA 

RILEVAZIONE DELLE CERTIFICAZIONI VERDI COVID-19 AI SENSI DEL 

DECRETO-LEGGE 07 GENNAIO 2022 N. 1: MISURE URGENTI PER 

FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza,  
 
Visto il Decreto-Legge 07 gennaio 2022, n. 1: “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza COVID-19, in 
particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione superiore”; 
 
Considerato che l’art. 3 del suddetto decreto estende l’impiego delle certificazioni verdi COVID-19, 
modificando l’art. 9bis del decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito con modificazioni dalla Legge 17 
giugno 2021, n. 87, prevedendo fino al 31 marzo 2022 che l’accesso a determinati servizi, tra cui i pubblici 
uffici è consentito esclusivamente ai soggetti in possesso di una delle certificazioni verdi COVID-19, di cui 
all’art. 9, comma 2; 
 
Rilevato che l’accesso agli uffici comunali è consentito esclusivamente ai soggetti in possesso di una delle 
certificazioni verde COVID-19, come da decreto summenzionato; 
 
Ritenuto che occorra installare agli ingressi comunali delle apparecchiature per la verifica della 
certificazione;  
 
Dato atto che con propria determinazione n. 278 in data 30/04/2020 sono stati acquistati due totem per 
la rilevazione della temperatura, di tutti coloro che accedono al palazzo comunale, come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
Ritenuto che il lettore QR CODE per la rilevazione della certificazione verde COVID-19, di tutti coloro che 
accedono agli uffici comunali, può essere implementato sugli stessi terminali di verifica della temperatura 
esistente; 
 
Ritenuto di formulare una richiesta di offerta di un sistema di lettura e verifica della certificazione verde 
COVID-19, compatibile con i terminali di verifica della temperatura Termo scanner “free contact”, alla 
stessa società fornitrice dei Termo scanner, la Electronic-System (via Trilussa- Lentate sul Seveso), ditta 
conosciuta per la serietà, professionalità e affidabilità; 
 
Vista l’offerta per la fornitura di n. 02 lettori QR code, completi di staffe per montaggio alle piantane 
esistenti, e aggiornamento Firrmware dei due terminali di lettura temperatura esistenti, per una spesa 
complessiva di euro 980,00.=(oltre I.V.A.); 
 

 Ritenuto che debba essere assunto a carico del Bilancio comunale un impegno di spesa di €  980,00= oltre 
I.V.A.) per l’acquisto di n. 02  lettori QR CODE per la rilevazione della certificazione verde COVID-19 di 
tutti i cittadini che accedono agli uffici comunali, come previsto dal Decreto –Legge del 07 gennaio, n. 1; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Precisato che l’acquisto mediante affidamento diretto è motivato dalla necessità di reperire  
tempestivamente i sistemi di rilevazione della certificazione, a partire dal 01 febbraio 2022; 
 
Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 
del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge 
n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) prevede che per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare 
ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, e quindi per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza ricorrere al ME.PA e a 
procedure telematiche; 

Visto l’art. 36 del Nuovo Codice dei Contratti, che consente affidamenti diretti di importo inferiore a 
40.000,00.=; 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 n. 30 del 20 dicembre 2019 e n. 30 

del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali ”  n. 31 del 13 

agosto 2020 – sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento;  

  
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Su propria proposta; 

D E T E R M I N A 

 
1.   La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2. Di acquistare dalla Electronic-System n. 02 lettori QR CODE da collegare ai terminali di 
verifica della temperatura esistente, completi di staffe di montaggio e aggiornamento FIRMWARE di n. 02 
terminali di lettura temperatura esistenti, per una spesa complessiva di euro 980,00.=(oltre I.V.A.); 
 
3. Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione, per complessivi  
Euro 1.195,60.= (I.V.A. inclusa)venga impegnata a carico del bilancio di previsione 2022-
2024 così come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva 

inclusa) 

3 1 2 2 93010 SPESE ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO 

2022 €1.195,60 

 

Fornitore Electronic-System s.r.l. 

Partita IVA / C.F.  05947500962 

CIG Z123509B64 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti come risultanti dal prospetto degli equilibri allegato al 
bilancio di previsione 2022-2024 

4.    Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 

 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

  
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 CASATI MARCO RAFFAELE  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


